
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE AFFARI GENERALI

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI

Registro Generale n.  936 del  22-12-2021

Ufficio UFFICIO SERVIZI SCOLASTICI - SPORT TURISMO SPETTACOLO
CIG n. 8670472BD5

Oggetto: Rideterminazione e reimputazione somme trasporto scolastico  2021 -2022

L'anno  duemilaventuno addì  ventidue del mese di dicembre il Responsabile del Settore
Lo Bartolo Salvatore

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco,

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del

18/11/2020;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio

Comunale n. 13   del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione ( D.U.P.)  2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione

finanziario 2020-2022.

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato

approvato il PEG provvisorio per l'esercizio 2021.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;



Visto il decreto del Sindaco n. 31 del 17/09/2021, con il quale, il sottoscritto è stato
individuato quale responsabile del Settore Affari- Generali;
Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse,
anche potenziale;
Premesso che il Comune di Valguarnera Caropepe garantisce da anni il servizio di trasporto
scolastico agli studenti pendolari, tratta Valguarnera-Piazza Armerina, in mancanza di
servizio pubblico di linea;
Vista la delibera di G.M. n. 104 del 20/09/2021, la quale ha impartito  direttive   per
garantire a tutti gli studenti residenti  la totale gratuità del servizio, da settembre a dicembre
2021;
   Richiamate le precedenti determinazioni relative alla gara di trasporto scolastico, determina
di prenotazione n.  209 del 25/03/2021 e determina  di impegno somme n. 240 del
13/04/2021  a favore della ditta  RTI Sada Tours SRL e Autoservizi F.lli Guarrera SNC per
il servizio di trasporto scolastico.
  Considerato che per il 2021, con la succitata determina n.  240, era stata impegnata la
somma di   €146.663,00  presupponendo una occupazione autobus al 50% mentre
all'apertura del nuovo anno scolastico la normativa ha previsto  una occupazione all'80% per
cui la spesa impegnata per il 2021 è superiore a quella occorrente;
Dato atto che è stato erogato un servizio per Piazza Armerina per il 100% dell'utenza
scolastica con una occupazione dell' 80% dei posti a sedere dal mese di settembre al mese di
dicembre 2021.
  Considerato che il servizio trasporto scolastico con la  succitata Ditta è stato effettuato da
aprile a giugno  con una occupazione mezzi  al 50%  mentre dal mese di settembre  a
dicembre 2021 con una occupazione mezzi  all'80%, per   una  complessiva somma pari ad €
94.211,32;
Considerato che:
- si rende necessario rimodulare gli impegni di spesa e/o le prenotazioni di impegno di spesa
assunti con precedente determinazione dirigenziale n. 240 del 13/04/2021, in funzione del
periodo di prosecuzione del contratto di Trasporto scolastico anno 2021-22, al fine di
consentire il pagamento delle fatture relative al periodo inerente il contratto in essere con la
ditta RTI Sada  Tours e Autoservizi F.lli Guarrera, nel rispetto delle modalità previste dal
principio applicato della contabilità finanziaria di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e
successive modificazioni, in considerazione del perfezionamento dell’obbligazione
giuridica: contratto in essere;
rideterminare gli importi delle somme impegnate e/o prenotate in base all’esigibilità-
delle spese, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza;

Vista la legge 7/8/90, n. 241 e, s.m.i.;
Visto il D.lgs 14/03/2013 n. 33 e s.m.i., recante il Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni;

Vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Piano
straordinario    contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e
visto, in particolare, l’art.3, recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi
finanziari;
Visto il piano per la prevenzione della corruzione per gli anni 2020/2022 approvato dall’Ente
con  deliberazione di G.M. n. 10 del 28/01/2020;

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.309 del 22-12-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



Dato  atto che rimangano  non utilizzate e imputate al bilancio 2021 le somme di  €
52.451,68 per il servizio di trasporto,  più €  4.000,00 (incentivi per le funzioni tecniche);
Considerato quindi che occorre impegnare al 2022 la complessiva somma di € 52.451,68
necessaria per la prosecuzione del contratto in essere fino ad esaurimento somme ed  €
4.000,00 per la successiva liquidazione degli incentivi di cui all'art. 113 del Dlgs 50/2016 e
ss.mm.ii. a consuntivo del servizio;
Considerato altresì che  l'emergenza sanitaria in cui stiamo vivendo non ha consentito di
quantificare esattamente le somme non potendo prevedere a priori l'utilizzo dei mezzi di
trasporto con capienza  al 50% , 80% o 100%, per cui  la necessità di modifica delle somme
impegnate è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per l'amministrazione
aggiudicatrice;
Per tutto quanto precede,

D E T E R M I N A
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono richiamate integralmente:

Rideterminare gli impegni di spesa assunti con precedente determinazione dirigenziale n.
240 del 13/04/2021, in funzione del periodo di prosecuzione del contratto di Trasporto
scolastico anno 2021-22 fino ad esaurimento somme a favore della ditta, RTI SADA Tours e
Guarrera , nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità
finanziaria di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in
considerazione del perfezionamento dell’obbligazione giuridica: contratto in essere, in
relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:
Impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate:
Missione         4 Programma 6 Titolo 1 Macroagg 03-02-15.002

Cap./ Art.    1270 Descrizione Spese per trasporto alunni

SIOPE CIG       8670472BD5 CUP

Creditore

Causale Trasporto alunni pendolari Valguarnera-Piazza Armerina+ incentivi per funzioni tecniche

Modalità finan. Bilancio 2022

Imp./Prenot. Importo  €  52.451,68 + € 4.000,00

2022 2022 1270 € 4.000,00

2022 2022 1270 €  52.451,68

Riservarsi di provvedere alla liquidazione della spesa con successivi provvedimenti del
Responsabile del Settore, ad effettuazione della regolare fornitura, a presentazione di regolare
fattura a norma di legge, riportante il Codice identificativo di Gara, in regola con il DURC e
dichiarazione resa ai sensi del D.P.R 445/2000 per gli adempimenti di cui all’art. 3 della
Legge 136//2010 e s.m.i. “tracciabilità dei flussi finanziari”.
Dare atto che il presente atto è trasmesso al responsabile del servizio finanziario, per
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.309 del 22-12-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



artt. 183 e 191 e dell'art. 179, commi 3 e 3-bis del vigente D.Lgs. n. 267/2000 e successive
modifiche ed integrazioni, trattandosi di impegno di spesa;
Dare atto che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Dirigente che adotta l'atto;
Dare atto che, ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa, il presente atto sarà
pubblicato all'albo pretorio online per 15 giorni e nella sezione amministrazione trasparente
secondo quanto previsto dalle disposizioni vigenti.
Il Responsabile del Procedimento
f.to ASARO MARIA ASSUNTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA. GG
 f. to  Lo Bartolo Salvatore

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni:
Lì  22-12-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 f. to Dott.  Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.309 del 22-12-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4


